
4339 29/1 25: 1. Beh. af F. t. L. ang. Ratifikat. af Konv. vedr. Kvinders Arbejde m. m. 4340 홢 

Rudfeld: I Anledning af det ærede 
Medlem Hr. Lundbergs Udtalelser vedrø- 
rende Antallet af de Lovforslag, der blev 
fremsat for Rigsdagen i den tidligere Re- 
gerings Tid, har jeg undersøgt dette 
Spørgsmaal, og det viser sig, at der i det 
første Aar alene vedrørende Genforenin- 
gen blev fremsat 60 Love, og det var jo 
Love, som vi alle var enige om, og som 
ogsaa var nødvendige af Hensyn til Gen- 
foreningen. Det kan heller ikke være det 
ærede Medlem ubekendt, at hele Afviklin- 
gen fra Krigsøkonomi til mere normal 
Økonomi krævede en Række Lovgivnings- 
foranstaltninger. Det er ikke blot Lovenes 
Mængde, men ogsaa deres Omfang, som 
rejser Spørgsmaalet, og det kommer vi jo 
ikke udenom, at intet Omraade indenfor 
Samfundslivet er den nu siddende Rege- 
ring helligt. Den tager sig af alt lige fra 
Bekæmpelse af Bipest til Straffeloven og 
en Række sociale Omraader, og hvis hele 
dette Lovgivningskompleks gennemførtes 
nu, hvis vi føjede Regeringen og vedtog 
alle, dens Love, saa vilde Regeringen køre 
fuldkommen fast, den vilde være færdig; 
inden 6 Uger var omme. 

Formanden : Det ærede Medlem Fru 
Helga Larsen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Helga Larsen: Jeg vil overfor det; 
ærede Medlem Hr. Rudfeld kun udtale min 
Glæde over, at det ærede Medlem saa 
fuldkommen giver mig Ret i, at alle de 
Betragtninger, jeg her har fremsat, er rig- 
tige. Det ærede Medlem siger: Vi gaar 
kun med til dette Lovforslag, naar det 
kan dokumenteres; at Natarbejde er be- 
sværligt og usundt for Kvinderne. Jeg vil 
heroverfor gøre opmærksom paa, at da vi 
fik, Bageriloven, var der ikke fra Venstres 
Side noget Forlangende om Dokumenta- 
tion. Den Gang var sikkert alle enige om, 
at baade Lærlinge og Svende trængte til 
at blive fritaget for Arbejde om Natten. 
Og naar man kan give Beskyttelseslov for 
et helt Fag som Bagerne, mener jeg 
ogsaa, det maa være ret og rimeligt 
at give Beskyttelseslove netop for Kvin- 
derne, som i allerhøjeste Grad trænger 
dertil. 

Det ærede Medlem Fru Mathilde Hau- 
schultz vilde kalde alle disse gode sociale og 
humane Love, som vi her behandler, for so- 
cialdemokratisk Propaganda. Jeg vil sige 
dertil: det gør 홢 ikke, noget, ' hvis de blot 

kan blive til Gavn for de arbejdende 
Kvinder. 

Formandens Det ærede Medlem Hr. 
Lundberg har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Lundberg : J eg tror, det ærede Med- 
lem Hr. Rudfeld skulde havde ladet de 
Tal,  jeg nævnte, staa, for sig selv og und- 
ladt at gøre Forsøg paa at rokke ved dem. 
Den Rigsdagssamling, det ærede Medlem 
omtaler, var den første Samling, 1920홢21 
men, de Samlinger, jeg nævnte, var 1921 
홢22 홢 og der var da ikke 60 sønderjydske 
Lovforslag 홢, 1922-23 og 1923홢24. Jeg 
ved rneget vel, at i den allerførste Samling 
var der uforholdsmæssig mange af de om- 
talte Forslag, men den har jeg altsaa slet 
ikke talt om, men peget paa de tre sidste. 
Naar det ærede Medlem endvidere ,mener,, 
at hvis vi gennemfører de Forslag, som nu 
er lagt paa Bordet, vil vi være færdige i 
Løbet af Uger, saa vil jeg sige til det 
ærede Medlem, at jeg synes, det vilde være 
en behagelig og let Maade at komme af 
med Regeringen paa. Forsøg det! lad os 
gennemføre dem; saa mødes vi igen. 

; Formanden : . Det ærede Medlem Fru. .. 
Mathilde Hauschllltz har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Mathilde Håùschultz j Jeg vil blot 
ikke have, at en Bemærkning fra det ærede 
Medlem Fru Helga Larsen skal staa uimod- 
sagt. Jeg har naturligvis aldrig her, fra 
denne Talerstol sagt eller ment, at alt, 
hvad der hed sociale Love, var socialdemo- 
kràtisk Propaganda; Socialdemokraterne- 
har ikke Patent paa sociale Reformer. 
Det, jeg har sagt, er, at hele den Over- 
budspolitik, der føres paa det sociale Om- 
raàde, er socialdemokratisk Propaganda- 
politik. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Helga Larsen: Jeg tillader mig at 
foreslaa, at Lovforslaget henvises til et < 
Udvalg paa 15, Medlemmer. 

Uden Forhandling eller , Afstemning 

vedtoges dette Forslag. 


